COI; CONSEIL D°’ORIENTATION
N DES RETRAITES

Nicolas Turquois

Député de la 4¢™¢ circonscription de la Vienne,
Rapporteur de la mission « Petites pensions »

Table ronde 1 « Pauvreté et minima
de pensions, les enjeux autour des
pensions les plus modestes »




TABLEAU 3 : Répartition par catégorie des prestataires aux carriéres discontinues ou partielles recevant
moins de 1000 € bruts au 1 er janvier 2020

Profil de carriéere

Assuré avec une activité
principalement a I'étranger

Arrivée tardive surle
territoire national
Saisonnier étranger

>1/4 durée totale a
I'étranger

Longue inactivité pour
garde d'enfants

Longue inactivité en
chémage non indemnisé

Longue inactivité avec
liquidation pour inaptitude

Longue inactivité avec
maladie

Indépendant avec de faibles
revenus

MDA
Décoteurs
Début de carriére tardif

Autre longue inactivité

TOTAL

Nombre de
prestataires fin
2019

1080000

349000
515000

216000
1899000
198 000
314 000
19000

5000

284 000
230000
73000
736 000

4838000

Source : Extrait de la cartographie DSS/Cnav

Nombre de
prestatatires avec
moins de 1000 €
bruts

1000 000

308 000
496 000

196 000
1647 000
174 000
267 000
14 000

5000

255000
164 000
59000
345000

3930000

% de la catégorie
avec une retraite
tous régimes
<1000€

93%
88%
96%
91%

87%

88%

85%

74%

100%

90%

71%

81%

47%

81%

Poids de la
catégorie dans
I'ensemble des
assurées tous
régimes <1000€

17,4%
5,4%
8,6%
3.4%

28,7%

3,0%

4,6%

0,2%

0,1%

4,4%
2,9%
1,0%
6,0%

68,4%



TABLEAU 4 : Répartition par catégorie des prestataires aux carriéres continues recevant moins de 1000 € bruts
au 1er janvier 2020

Nombrodo  Nombrods % dele catégore  ctigoris dan
Profil de carriére prest;t;:;es fin moins de 1000 € tous régimes I;esgiir;ebsh:::;
bruts <1000€ régimes <1000€
ﬁ,ﬁ;ﬁg{:gs (hors professions g 665 000 1408 000 14,6% 24,5%
Temps partiel prolongé 1371000 799 000 58,3% 13,9%
Eigﬁi‘:s de chomage 232000 83000 35,8% 1,4%
AVPF 188 000 76000 40,4% 1,3%
Invalidite 482000 103 000 21,4% 1,8%
Maladie 225000 18 000 8,0% 0,3%
MDA 282000 38000 13,5% 0,7%
Décoteurs 470000 56 000 11,9% 1,0%
Début de carriére tardif 190 000 55000 28,9% 1,0%
Autres 6225 000 180 000 2,9% 3,1%
NON-SALARIES 990 000 407 000 41% 7,1%
Conjoint-collaborateur 207000 53 000 26% 0,9%
}gfbfgsrr‘gfg; aveode 13000 11000 85% 0,2%
Commercant 137 000 30000 22% 0,5%
Artisan 183000 31000 17% 0,5%
NSA 450000 282000 63% 4,9%
TOTAL 10 655000 1815000 17% 31,6%

Source : Extrait de la cartographie DSS/Cnav



TABLEAU 5 : Nombre et répartition des assurés percevant des pensions versées par les régimes frangais au

1er janvier 2020

Hommes
Femmes

ENSEMBLE

Nombre de
prestataires fin
2019

7391000
8105000
15496 000

Source : Extrait de la cartographie DSS/Cnav

Nombre de

prestatatires avec

moins de 1000 €
bruts

1508 000
4237000
5745000

% de la catégorie
avec une retraite
tous régimes
<1000€

20,4%
52%
37%

Poids de la
catégorie dans
I'ensemble des
assurées tous
régimes <1000€

26,2%
73,8%
100,0%



TABLEAU 7 : Evolution des catégories explicatives des faibles pensions par période de liquidation, pour les carriéres discontinues ou partielles

Effectif % de I'effectif avec % de I'effectif avec % de I'effectif avec % de I'effectif avec

o % f quid entre liq tion entre liquidation entre liquidation avant % TOTAL
(en milliers) 2010 et 2019 2000 et 2009 1990 et 1999 1990
000 € (o omiores® 2270 2047 1201 228 5746

Assuré avec une activité
principalement a I'étranger

Arrivée tardive sur le

territoire national 308 62,7 5.1 4,5 6,9 8,0 5,4

Saisonnier étranger 496 33,6 7,0 11,1 8,0 57 8,6

ey e 196 39,8 5,0 4,0 0,0 0,0 34
Longue inacivité pour gare 1647 100 20,8 28,6 41,0 426 28,7
Longue inactivité en chémage
non indemnisé 174 57 4,8 2,5 1,2 0,2 3,0
Longue inactivité avec
liquidation pour inaptitude 267 64,7 47 4,9 4,0 54 4,6
Longue nactvité aveo 14 65,6 0,3 0,2 0,1 0.2 0,2
Indépendant avec de faibles
revenus 5 51,7 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1
MDA 255 100 57 41 3,2 1,5 4,4
Décoteurs 164 45,2 2,6 24 3,6 53 29
Début de carriére tardif 59 62,1 0,5 1,0 1,9 1,8 1,0
Autre longue inactivité 345 53 5,7 4,9 7,7 10,0 6,0
TOTAL 3930 74,2 62,4 68,2 77,8 80,6 68,4

Source : Extrait de la cartographie DSS/Cnav



TABLEAU 8 : Evolution des catégories explicatives des faibles pensions par période de liquidation, pour les carriéres continues

Effectif de

prestataires

<1000 € (en
milliers)

SALARIES (hors
professions
libérales)

Temps partiel
prolongé

Périodes de
chémage longue

AVPF
Invalidité
Maladie
MDA

Décoteurs

Début de carriére
tardif

Autres

NON-SALARIES

Conjoint-
collaborateur

Indépendant avec
de faibles revenus

Commergant
Artisan
NSA

TOTAL

Source : Extrait de la cartographie DSS/Cnav

Effectif
(en milliers)

1408

799

83

76
103
18
38
56

55
180

407
53

11

30
31
282

1815

% femmes

771

83

57,3
99
63,5

99,9
57,3

62,1
65,6

57,6
71,6
44,1

54,2
30,6
58,8

72,7

% de l'effectif avec
liquidation entre
2010 et 2019

2270

20,0

1,7
1,8
1,8
0,4
0,4
1,3

0,4
3,0

1.1

0,3

0,6
0,4
44

37,6

% de l'effectif avec
liquidation entre
2000 et 2009

2047

12,4

1,8
1,5
1,9
0,3
0,5
0,6

0,8
3,4

1,0

0,2
0,7
0,6
6,3

31,8

% de l'effectif avec
liquidation entre
1990 et 1999

1201

6,7

0,6
0,4
1,6
0,2
1,2
0,6
1,9
3,2

0,6
0,0

0,2
0,7
4,2

22,2

% de l'effectif avec
liquidation avant
1990

228

5,6

0,0
0,1
2,2
0,2
1,8
3,2

3,3
2,4

0,1

0,0
0,0
0,3
0,5

19,8

% TOTAL

5746

245

13,9

1.4
1,3
1,8
0,3
0,7
1,0

1,0
3,1

71
0,9
0,2
0,5

0,5
4,9

31,6



TABLEAU 9 : Montants mensuels moyens des pensions selon les catégories pour les carriéres

discontinues

Arrivée tardive sur
le territoire national

Saisonnier étranger

>1/4 durée totale a
I'étranger

Longue inactivite
pour garde
d'enfants

Longue inactivité en
chémage non
indemnisé

Longue inactivité
avec liquidation
pour inaptitude

Longue inactivité
avec maladie

Indépendant avec
de faibles revenus

MDA

Décoteurs

Début de carriére
tardif

Autre longue
inactivité

Pension
mensuelle (en €
courants janvier

2020) par
catégorie

388
128
372

432

483

501

684

466

527
395

393

537

Pension moyenne
par trimestre
validé (y compris a
I'étranger)

11

Source : Extrait de la cartographie DSS/Cnav

Pension moyenne
par trimestre
cotisé
(uniquement en
France)

17
10
10

14

10

18

11

21

20

Part des régimes
complémentaires
au sein de la
pension totale

18,7%
17,4%
24,9%

14,1%

24.7%

14,7%

22,4%

19,3%

8,5%
31,5%

16,4%

17,6%



TABLEAU 10 : Montants mensuels moyens des pensions selon les catégories pour les carriéres

continues

SALARIES (hors
professions
libérales)

Temps partiel
prolongé

Périodes de
chémage longue

AVPF
Invalidité
Maladie
MDA

Décoteurs

Début de carriére
tardif

Autres

NON-SALARIES

Conjoint-
collaborateur

Indépendant avec
de faibles revenus

Commergant
Artisan
NSA

Pension
mensuelle (en €
courants janvier

2020) par
catégorie

809

863

775
833
853
691
712

688
854

775

648

763
840
801

Pension moyenne
par trimestre
validé (y compris a
I'étranger)

(6)]

o O O 0o OO O o On

(o) N> NG |

5

Source : Extrait de la cartographie DSS/Cnav

Pension moyenne
par trimestre
cotisé
(uniquement en
France)

11

25
16

15

18

a N o o

Part des régimes
complémentaires
au sein de la
pension totale

20,4%

25,1%

10,7%
23,0%
26,1%
18,5%
27,8%
20,7%

20,9%

21,8%

16,8%
13,8%
19,9%
11,0%



	5 Intervention Nicolas Turquois
	Nicolas Turquois Tableaux

