

## Nicolas Turquois

Député de la 4<sup>ème</sup> circonscription de la Vienne, Rapporteur de la mission « Petites pensions »

Table ronde 1 « Pauvreté et minima de pensions, les enjeux autour des pensions les plus modestes »

TABLEAU 3 : Répartition par catégorie des prestataires aux carrières discontinues ou partielles recevant moins de 1000 € bruts au 1 er janvier 2020

Nombre de prestataires fin 2019	Nombre de prestatatires avec moins de 1000 € bruts	% de la catégorie avec une retraite tous régimes <1000€	Poids de la catégorie dans l'ensemble des assurées tous régimes <1000
1 080 000	1 000 000	93%	17,4%
349 000	308 000	88%	5,4%
515 000	496 000	96%	8,6%
216 000	196 000	91%	3,4%
1 899 000	1 647 000	87%	28,7%
198 000	174 000	88%	3,0%
314 000	267 000	85%	4,6%
19 000	14 000	74%	0,2%
5 000	5 000	100%	0,1%
284 000	255 000	90%	4,4%
230 000	164 000	71%	2,9%
73 000	59 000	81%	1,0%
736 000	345 000	47%	6,0%
4 838 000	3 930 000	81%	68,4%
	1 080 000 349 000 515 000 216 000 1 899 000 198 000 314 000 19 000 5 000 284 000 230 000 73 000	Nombre de prestataires fin 2019         prestataires avec moins de 1000 € bruts           1 080 000         1 000 000           349 000         308 000           515 000         496 000           216 000         196 000           1 899 000         1 647 000           198 000         174 000           314 000         267 000           19 000         14 000           5 000         5 000           284 000         255 000           230 000         164 000           73 000         59 000	Nombre de prestataires fin 2019         prestatatires avec moins de 1000 € bruts         avec une retraite tous régimes < 1000€           1 080 000         1 000 000         93%           349 000         308 000         88%           515 000         496 000         96%           216 000         196 000         91%           1 899 000         1 647 000         87%           198 000         174 000         88%           314 000         267 000         85%           19 000         14 000         74%           5 000         5 000         100%           284 000         255 000         90%           230 000         164 000         71%           73 000         59 000         81%

TABLEAU 4 : Répartition par catégorie des prestataires aux carrières continues recevant moins de 1000 € bruts au 1er janvier 2020

Profil de carrière	Nombre de prestataires fin 2019	Nombre de prestatatires avec moins de 1000 € bruts	% de la catégorie avec une retraite tous régimes <1000€	Poids de la catégorie dans l'ensemble des assurées tous régimes <1000€
SALARIES (hors professions ibérales)	9 665 000	1 408 000	14,6%	24,5%
Temps partiel prolongé	1 371 000	799 000	58,3%	13,9%
Périodes de chômage longues	232 000	83 000	35,8%	1,4%
AVPF	188 000	76 000	40,4%	1,3%
Invalidité	482 000	103 000	21,4%	1,8%
Maladie	225 000	18 000	8,0%	0,3%
MDA	282 000	38 000	13,5%	0,7%
Décoteurs	470 000	56 000	11,9%	1,0%
Début de carrière tardif	190 000	55 000	28,9%	1,0%
Autres	6 225 000	180 000	2,9%	3,1%
ION-SALARIES	990 000	407 000	41%	7,1%
Conjoint-collaborateur	207 000	53 000	26%	0,9%
Indépendant avec de faibles revenus			85%	0,2%
Commerçant	137 000	30 000	22%	0,5%
Artisan	183 000	31 000	17%	0,5%
NSA	450 000	282 000	63%	4,9%
OTAL	10 655 000	1 815 000	17%	31,6%

TABLEAU 5 : Nombre et répartition des assurés percevant des pensions versées par les régimes français au 1er janvier 2020

	Nombre de prestataires fin 2019	Nombre de prestatatires avec moins de 1000 € bruts	% de la catégorie avec une retraite tous régimes <1000€	Poids de la catégorie dans l'ensemble des assurées tous régimes <1000€
Hommes	7 391 000	1 508 000	20,4%	26,2%
Femmes	8 105 000	4 237 000	52%	73,8%
ENSEMBLE	15 496 000	5 745 000	37%	100,0%

Source : Extrait de la cartographie DSS/Cnav

TABLEAU 7 : Evolution des catégories explicatives des faibles pensions par période de liquidation, pour les carrières discontinues ou partielles % de l'effectif avec liquidation entre 2000 et 2009 % de l'effectif avec liquidation entre 1990 et 1999 % de l'effectif avec liquidation avant 1990 % de l'effectif avec Effectif (en milliers) % femmes liquidation entre 2010 et 2019 % TOTAL Effectif de prestataires <1000 € (en milliers) 2270 2047 1201 228 5746 Assuré avec une activité principalement à l'étranger Arrivée tardive sur le territoire national 308 62,7 5,1 4,5 6,9 8,0 5,4 496 33,6 7,0 11,1 8,0 5,7 8,6 Saisonnier étranger >1/4 durée totale à l'étranger 196 5,0 39,8 4,0 0,0 0,0 3,4 Longue inactivité pour garde d'enfants 1647 100 20,8 28,6 41,0 42,6 28,7 Longue inactivité en chômage non indemnisé 174 57 4,8 2,5 1,2 0,2 3,0 Longue inactivité avec 267 64,7 4,7 4,9 4,0 5,4 4,6 liquidation pour inaptitude Longue inactivité avec maladie 65,6 0,3 0,1 0,2 0,2 14 0,2 Indépendant avec de faibles 5 51,7 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1 255 100 4,4 5,7 4,1 3,2 1,5 MDA 164 45,2 5,3 2,9 Décoteurs 2,6 2,4 3,6 59 62,1 1,8 1,0 Début de carrière tardif 0,5 1,0 1,9 345 Autre longue inactivité 53 5,7 4,9 7,7 10,0 6,0 3930 74,2 62,4 68,2 77,8 80,6 68,4 Source : Extrait de la cartographie DSS/Cnav

	Effectif (en milliers)	% femmes	% de l'effectif avec liquidation entre 2010 et 2019	% de l'effectif avec liquidation entre 2000 et 2009	% de l'effectif avec liquidation entre 1990 et 1999	% de l'effectif avec liquidation avant 1990	% TOTAL
Effectif de prestataires <1000 € (en milliers)			2270	2047	1201	228	5746
SALARIES (hors professions libérales)	1408	77,1					24,5
Temps partiel prolongé	799	83	20,0	12,4	6,7	5,6	13,9
Périodes de chômage longue	83	57,3	1,7	1,8	0,6	0,0	1,4
AVPF	76	99	1,8	1,5	0,4	0,1	1,3
Invalidité	103	63,5	1,8	1,9	1,6	2,2	1,8
Maladie	18	64	0,4	0,3	0,2	0,2	0,3
MDA	38	99,9	0,4	0,5	1,2	1,8	0,7
Décoteurs	56	57,3	1,3	0,6	0,6	3,2	1,0
Début de carrière tardif	55	62,1	0,4	0,8	1,9	3,3	1,0
Autres	180	65,6	3,0	3,4	3,2	2,4	3,1
NON-SALARIES	407	57,6					7,1
Conjoint- collaborateur	53	71,6	1,1	1,0	0,6	0,1	0,9
Indépendant avec de faibles revenus	11	44,1	0,3	0,2	0,0	0,0	0,2
Commerçant	30	54,2	0,6	0,7	0,2	0,0	0,5
Artisan	31	30,6	0,4	0,6	0,7	0,3	0,5
NSA	282	58,8	4,4	6,3	4,2	0,5	4,9
TOTAL	1815	72,7	37,6	31,8	22,2	19,8	31,6

TABLEAU 9 : Montants mensuels moyens des pensions selon les catégories pour les carrières discontinues

	Pension mensuelle (en € courants janvier 2020) par catégorie	Pension moyenne par trimestre validé (y compris à l'étranger)	Pension moyenne par trimestre cotisé (uniquement en France)	Part des régimes complémentaires au sein de la pension totale
Arrivée tardive sur le territoire national	388	5	17	18,7%
Saisonnier étranger	128	3	10	17,4%
>1/4 durée totale à l'étranger	372	3	10	24,9%
Longue inactivité pour garde d'enfants	432	5	14	14,1%
Longue inactivité en chômage non indemnisé	483	5	10	24,7%
Longue inactivité avec liquidation pour inaptitude	501	6	18	14,7%
Longue inactivité avec maladie	684	5	11	22,4%
Indépendant avec de faibles revenus	466	5	6	19,3%
MDA	527	4	21	8,5%
Décoteurs	395	4	6	31,5%
Début de carrière tardif	393	11	20	16,4%
Autre longue inactivité	537	6	9	17,6%

Source : Extrait de la cartographie DSS/Cnav

TABLEAU 10 : Montants mensuels moyens des pensions selon les catégories pour les carrières continues

	Pension mensuelle (en € courants janvier 2020) par catégorie	Pension moyenne par trimestre validé (y compris à l'étranger)	Pension moyenne par trimestre cotisé (uniquement en France)	Part des régimes complémentaires au sein de la pension totale
SALARIES (hors professions libérales)				
Temps partiel prolongé	809	5	8	20,4%
Périodes de chômage longue	863	5	11	25,1%
AVPF	775	5	25	10,7%
Invalidité	833	5	16	23,0%
Maladie	853	6	8	26,1%
MDA	691	5	15	18,5%
Décoteurs	712	5	8	27,8%
Début de carrière tardif	688	9	18	20,7%
Autres	854	6	7	20,9%
NON-SALARIES				
Conjoint- collaborateur	775	5	9	21,8%
Indépendant avec de faibles revenus	648	5	6	16,8%
Commerçant	763	6	6	13,8%
Artisan	840	6	7	19,9%
NSA	801	5	5	11,0%